
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

prot.   2434 /RI                                                                                                              

  

 

OGGETTO: RDO n. 2442657 - Procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 

50/2016 per l’affidamento della fornitura di arredi per gli uffici liguri della Direzione 

Interregionale Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta. Provvedimento di aggiudicazione.   

CIG 809718479D 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia Dogane e 

Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PREMESSO che: 

- con determinazione prot. n. 4428/R.I. dell’ 11.11.2019 è stato autorizzato il ricorso 

all’acquisizione degli arredi per gli uffici liguri della Direzione Interregionale Liguria, Piemonte e 

Valle d’Aosta mediante Richiesta di Offerta (RDO) indirizzata, nel rispetto di quanto previsto al 

punto 3.6 delle Linee Guida 4 ANAC, a 6265 ditte, ovvero quelle iscritte al Bando “Beni –  

Arredi” che prevedono la consegna in Liguria, con importo complessivo massimo a base d’asta 

pari ad € 79.882,00 oltre IVA di cui Euro 265, 00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

da aggiudicare secondo il criterio del prezzo totale più basso;  

  



  

- è stato previsto che la procedura di gara e la fornitura in oggetto siano regolate oltre che dalle 

Condizioni Generali di Contratto previste da Consip S.p.A. anche dal Capitolato Tecnico e dal 

Disciplinare di gara, allegati alla determinazione prot. n. 4428/RI dell’11/11/2019; 

- entro i termini stabiliti sono pervenute le seguenti offerte:  

DENOMINAZIONE CONCORRENTE FORME DI PARTECIPAZIONE 

1. B.M. SOLUZIONI UFFICIO SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

2. ARCOSITALIA  
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

3. MOGNI SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

4. MYDESK DESIGN SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

5. OK UFFICIO ARREDAMENTO 
SRL 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

6. INGROS'S FORNITURE SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

7. PIALT 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

8. MUSELLA CONTRACT 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

9. FORMAR CONTRACT SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

10. COSMET DESIGN SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 
- è stata verificata la conformità della documentazione amministrativa presentata da ciascun 

concorrente a quanto richiesto nel disciplinare di gara e con provvedimento prot. n.  4698/RI 
del 04.12.2019 comunicato agli interessati tramite portale MEPA e pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale, il RUP  ha dichiarato l’ammissione 
di tutte le ditte concorrenti alla successiva valutazione delle offerte economiche tranne 
dell’operatore economico BM SOLUZIONI UFFICIO SRL che, con il provvedimento citato, 
è stato escluso dalla procedura di gara in oggetto;  
 

RILEVATO che sulla base delle offerte presentate, la classifica di gara è la seguente: 
 

CONCORRENTE OFFERTA 

MYDESK DESIGN SRL €           42.701,00  

PIALT SRL €           45.300,12 

MUSELLA CONTRACT €           46.898,00 

OK UFFICIO ARREDAMENTO 
SRL  

€           47.794,30 

FORMAR CONTRACT SRL  €           56.450,64 

INGROS'S FORNITURE SRL  €           57.950,00 



  

COSMET DESIGN SRL €           61.085,85 

ARCOS ITALIA €           67.119,38 

MOGNI SRL €           68.656,85 

 
CONSIDERATO che:  
 

-  si è proceduto a calcolare la soglia di anomalia in base ai criteri descritti nell’art. 97 
comma 2 bis del DLGS n. 50/2016 e che sono risultate anormalmente basse le offerte 
presentate dalle ditte MYDESK DESIGN SRL e  PIALT SRL;   
 

- Il RUP ha richiesto alle ditte sopraelencate le giustificazioni del caso ed entrambe hanno 
inviato in tempo utile le giustificazioni richieste, le quali sono state valutate valide per 
garantire la congruità dell’offerta, come da verbale di seduta riservata prot n. 128/RI del 
16.01.2020;  

 
RILEVATO che:  
 

-  il R.U.P. ha effettuato la proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto al 
concorrente MYDESK DESIGN S.R.L. con sede legale a Genova, via della Fassa 2 
rosso, cap 16167 – Codice fiscale e Partita IVA  02429280999, come da verbale prot. n. 
3457RU del 27/01/2020;  
 

- con nota prot. n. 4193 RU del 30/01/2020 è stato chiesto alla ditta MYDESK DESIGN 
S.R.L. l’invio delle schede tecniche relative a tutti gli articoli posti in gara e la 
dichiarazione di durata della garanzia contenente le modalità di attivazione degli eventuali 
interventi;  
 

- la ditta ha inviato la documentazione richiesta, acquisita al nostro prot. n. 4365 RU, 4366 
RU, 4377 RU del 30.01.2020 e prot. n. 4886 RU del 04.02.2020 e sono state richieste 
precisazioni in merito alle schede tecniche riferite ad alcuni prodotti offerti;  
 

- successivamente al riscontro della ditta si sono susseguite altre comunicazioni tra la stessa  
e questa stazione appaltante in merito alle precisazioni inviate e, da ultimo, con la 
comunicazione della Mydesk Design srl del 15 luglio 2020, acquisita al nostro prot. n. 
25456/RU si è conclusa positivamente la valutazione della corrispondenza delle schede 
tecniche degli articoli di gara offerti dall’ aggiudicatario provvisorio a quanto richiesto nel 
Capitolato Tecnico.   
 

VISTO l’esito positivo dei controlli circa il possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 
D.Lgs. n. 50/2016 che si elencano: annotazioni riservate A.N.A.C, Certificato dell’Anagrafe delle 
sanzioni amministrative discendenti da reato, Visura camerale ordinaria e fallimentare, Regolarità 
fiscale, Certificato del casellario giudiziale, (la ditta non è soggetta a Durc in quanto priva di 
dipendenti); 
 
VISTI gli atti di gara, si definisce la seguente graduatoria definitiva: 
 
 
 



  

CONCORRENTE OFFERTA 

MYDESK DESIGN SRL €           42.701,00  

PIALT SRL €           45.300,12 

MUSELLA CONTRACT €           46.898,00 

OK UFFICIO ARREDAMENTO 
SRL  

€           47.794,30 

FORMAR CONTRACT SRL  €           56.450,64 

INGROS'S FORNITURE SRL  €           57.950,00 

COSMET DESIGN SRL €           61.085,85 

ARCOS ITALIA €           67.119,38 

MOGNI SRL €           68.656,85 

 
RILEVATO che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

- nel Capitolato Tecnico e nel Disciplinare di gara;  
- nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo aggiudicatario e nella dichiarazione 

di durata della garanzia contenente le modalità di attivazione degli eventuali interventi; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs.n. 
50/2016, il termine dilatorio non viene applicato; 
 
RITENUTO, pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto in oggetto: 
 
 

DETERMINA  

ARTICOLO 1 
 

È approvata la seguente graduatoria di gara: 

CONCORRENTE OFFERTA 

MYDESK DESIGN SRL €           42.701,00  

PIALT SRL €           45.300,12 

MUSELLA CONTRACT €           46.898,00 

OK UFFICIO ARREDAMENTO 
SRL  

€           47.794,30 

FORMAR CONTRACT SRL  €           56.450,64 

INGROS'S FORNITURE SRL  €           57.950,00 

COSMET DESIGN SRL €           61.085,85 

ARCOS ITALIA €           67.119,38 

MOGNI SRL €           68.656,85 
 

 

 

 

ARTICOLO 2 

Si aggiudica per l’importo di Euro 42.966,00 (di cui Euro 265,00 per oneri relativi ai costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, alla ditta MYDESK DESIGN S.R.L. con sede legale 



  

a Genova, via della Fassa 2 rosso, cap 16167 – Codice fiscale e Partita IVA  02429280999, la 

fornitura degli arredi per gli uffici liguri della Direzione Interregionale Liguria, Piemonte e Valle 

d’Aosta. 

ARTICOLO 3 

Costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

- nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara allegati alla determinazione prot. n. 

4428/RI dell’ 11/11/2019; 

- nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo aggiudicatario e nella dichiarazione 

di durata della garanzia contenente le modalità di attivazione degli eventuali interventi;  

 

ARTICOLO 4 

Si prevede la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 

50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato. 

  

ARTICOLO 5 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

È stabilita una condizione risolutiva in danno all’aggiudicatario qualora, in sede di accertamento 

delle dichiarazioni rese ai fini dell’ammissione alla procedura negoziata, dovessero emergere 

irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale. 
 
In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 

ARTICOLO 6 

Viene effettuata immediata comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ai 

soggetti individuati ai sensi dell’art. 76, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

ARTICOLO 7 

Si dà atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

il termine dilatorio non viene applicato. 

 

 



  

ARTICOLO 8 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell’Ufficio di Supporto dott. Davide 
Aimar.  

Ciascuno dei Direttori degli Uffici interessati, per la parte di propria competenza, opererà come 
Direttore dell’esecuzione. 

 

ARTICOLO 9 

La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito web istituzionale. 

 

Genova, 20/07/2020      

 

Il Direttore dell’Ufficio 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 

Referente per la trattazione: dott.ssa Rossana Prestanizzi 

 


